
 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

 

 

Guad

La Sa

Judic

resue

Electo

 

De lo

exped

 

Regis

Cohe

BCSC

obsta

cargo

Ante 

dos 

Califo

              
1 Secre
2 Todos
3 En lo 
4 visible

dalajara

ala Reg

cial de 

elve el J

orales e

os hech

diente s

stro d

erente3.

C obtuv

ante, en

os partid

 

el incu

mil die

ornia Su

                  
etario Jorge
s los hecho
sucesivo B

e en: https:

, Jalisco

gional G

la Fede

Juicio p

en el se

I

os narr

se advie

del Pa

 El vei

vo su 

tre otra

darios q

mplimie

eciocho

ur (IEE

                 
e Carrillo V
os acontec
BCSC. 
://www.ieeb

o, treinta

Guadalaj

eración

para la P

ntido de

. ANTE

ados y 

erte lo s

artido 

ntisiete 

registro

as cuest

que no r

ento de 

, el In

BCS) d

          
Valdivia. 
cieron en e

bcs.org.mx

EXPED
 
PARTE
ANTON
 
RESPO
ESTAT
CALIFO
 
PONEN
GUER

a y uno

jara del

, en se

Protecc

e desec

CEDEN

de las 

iguiente

Polític

de ab

o como

tiones, s

resultaro

lo orde

nstituto 

determin

l año dos m

x/documen

DIENTE

E A
NIO LUC

ONSAB
TAL EL
ORNIA 

NTE: 
RERO O

 de ago

l Tribun

esión p

ión de l

char de

NTES
2
 

constan

e. 

co Ba

ril del d

o partid

se le or

on válid

enado a

Estata

nó que 

mil veinte, 

ntos/acuerd

E: SG-JD

ACTORA
CERO M

BLE: 
LECTOR

SUR 

SERG
OLVER

osto de d

nal Elect

pública 

los Der

e plano 

ncias qu

aja Ca

dos mil

do polí

rdenó, q

os.  

al BCSC

al Elect

una ve

salvo indic

dos/IEEBC

DC-88/2

A: 
MONTO

TRI
RAL DE

IO AR
RA

1
 

dos mil 

toral de

de esta

echos P

la dem

ue obra

aliforni

 diecisi

ítico lo

que des

C, en en

toral d

ez conc

cación en c

CS_ACU84

2020 

JESÚS
OYA 

BUNAL
E BAJA

RTURO

veinte.

el Poder

a fecha

Político-

anda.

an en e

a Sur

iete4, e

cal, no

signaran

nero de

e Baja

cluido e

contrario.

40.pdf 

S 

L 
A 

O 

r 

a 

-

l 

r 

l 

o 

n 

e 

a 

l 



SG-JDC-88/2020 
 

2 
 

proceso local electoral que estaba en desarrollo ese año, dicho 

instituto político debía integrar sus órganos internos a través de 

procedimientos democráticos, entre ellos, los comités 

directivos municipales5. 

 

5. Convocatoria para la integración de los comités directivos 

municipales. El veinticuatro de enero, los integrantes del 

Comité Directivo Estatal del BCSC acordaron la emisión de las 

convocatorias para elegir a los integrantes de diversos órganos 

internos, entre ellos los comités directivos municipales de los 

cinco municipios que integran esa entidad federativa. 

 

6. Por tal motivo es que, en esa fecha, el Presidente del Comité 

Directivo Estatal suscribió, entre otras, la Convocatoria Estatal 

para la elección del Comité Directivo Municipal La Paz. 

 

7. Juicio ciudadano TEE-BCS-JDC-010/2020. Inconforme con 

lo anterior, el treinta y uno de enero, Jesús Antonio Lucero 

Montoya interpuso en salto de instancia juicio ciudadano6 ante 

el Tribunal Estatal Electoral de Baja California Sur7. 

 

8. Acto impugnado. El diecinueve de marzo, el tribunal local 

dictó sentencia8 en el sentido de revocar la Convocatoria 

Estatal para la elección del indicado Comité Directivo 

Municipal, y ordenó la reposición de la integración del Comité 

de Procesos Electorales, así como la emisión de la señalada 

convocatoria. 

 

                                                            
5 Disponible en: https://www.ieebcs.org.mx/documentos/acuerdos/IEEBCS-CG014-
ENERO-2018.pdf 
6 Foja 1 del accesorio único. 
7 En lo sucesivo tribunal local. 
8 Foja 48 a la 60 del accesorio único. 



9. 

10. 

 

11

 

12

 

13

 

Acue

indica

labore

los 

proce

fuera 

marzo

Poste

coleg

que l

partir 

 

1. Dema

marzo

local,

polític

esta S

2. Trám

órgan

ciuda

del M

3. Instru

impug

              
9 Pued
plenario
10 Foja 
11 En lo

erdo de

ada, el P

es, así 

medios

edimient

de su 

o siguie

 

eriormen

giado ac

los plaz

r del vei

I

anda10. 

o, el tre

 deman

co-elect

Sala Re

mite. En 

no juris

adano S

Magistrad

ucción.

gnación

                  
de verse 
o-1-2020.p
5 del cuad

o sucesivo j

e susp

Pleno d

como d

s de 

tos ord

compet

ente. 

nte, el

cordó le

zos leg

ntinuev

I. JUIC

 Inconf

es de ju

nda de 

torales d

egional 

la mism

dicciona

SG-JDC

do Serg

. El tr

n, y el v

                 
en la lig

pdf 
derno princ
juicio ciuda

pensión

del tribun

de los p

impug

inarios 

tencia, c

 veinti

evantar 

ales co

e de jun

CIO CIU

forme c

ulio, el a

juicio p

del ciud

el diez d

ma fech

al, orde

-88/202

gio Artu

rece d

veintioc

          
ga: http://

cipal. 
adano. 

3 

n de p

nal loca

lazos le

gnación

o espe

con efe

séis d

la susp

omenza

nio9. 

UDADAN

con la r

aquí act

para la 

dadano1

de julio.

ha, el M

enó reg

20, y tu

ro Guer

de julio

cho de 

/teebcs.org

plazos.

al determ

egales e

n, que

eciales 

ectos a 

e junio

pensión 

rían a 

NO FED

resoluci

tor inter

protec
11, mism

.  

Magistrad

gistrar e

rnarlo a

rrero Olv

o se r

agosto 

g/wp-conte

En la

minó la 

en la su

ejas a

o cualq

partir d

o el m

antes 

correr 

DERAL 

ón del 

rpuso a

cción de

ma que f

do Pres

el ocurs

a la pon

vera.  

radicó 

se tuv

nt/uploads

 SG-JDC

a fecha

suspen

ustancia

administ

quier o

el veint

mismo 

referida

nuevam

diecinu

ante el T

e los de

fue reci

sidente 

so com

nencia a

el me

vo por r

s/2020/06/5

C-88/2020

a antes

nsión de

ación de

trativas,

tro que

titrés de

órgano

a, por lo

mente a

ueve de

Tribuna

erechos

ibida en

de este

o juicio

a cargo

edio de

recibida

5-Acuerdo-

0 

s 

e 

e 

, 

e 

e 

o 

o 

a 

e 

l 

s 

n 

e 

o 

o 

e 

a 

-



SG-JDC-88/2020 
 

4 
 

una promoción con manifestaciones de la parte actora 

relacionadas con el cumplimiento de la sentencia impugnada. 

 

III. JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

 

14. La Sala Regional Guadalajara es competente para conocer y 

resolver el medio de impugnación promovido por un 

ciudadano, por derecho propio y ostentándose como 

Secretario General del Comité Directivo Municipal del Baja 

California Sur Coherente, en La Paz, en la citada entidad a fin 

de controvertir la sentencia emitida por el Tribunal Estatal 

Electoral de Baja California Sur, que entre otra cuestiones 

revocó, la Convocatoria Estatal para la elección del indiciado 

Comité Directivo, y ordenó la reposición de la integración del 

Comité de Procesos Electorales, así como la emisión de la 

señalada convocatoria, por éste último, supuesto y entidad 

federativa que se encuentra dentro de la circunscripción 

electoral en la que esta Sala ejerce jurisdicción
12

.  

 

IV. IMPROCEDENCIA 

 

15. En el caso, se actualiza la causal de improcedencia prevista en 
                                                            
12 De conformidad con lo dispuesto en los artículos 41, párrafo tercero, base VI, párrafos 
primero y segundo, 94, párrafos primero y quinto y 99, párrafos primero, segundo y 
cuarto, fracciones IV y V, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 
1, fracción II, 184, 185, 186, párrafo primero, fracción III, inciso c), 192, párrafo primero y 
195, párrafo primero, fracción IV, inciso d) de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación; así como 3 párrafos 1 y 2, inciso c), 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso, f), 
83, párrafo primero, inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 
en Materia Electoral; además de los puntos primero y segundo del Acuerdo 
INE/CG329/2017, emitido por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, por el 
que se aprueba el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales 
electorales federales en que se divide el país y la capital de la entidad federativa que 
será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la Junta General Ejecutiva de dicho 
Instituto, publicado en el Diario Oficial de la Federación, el cuatro de septiembre de dos 
mil diecisiete (Cuarta Sección. Tomo DCCLXVIII, número 2) y Acuerdo de la Sala 
Superior 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del poder 
judicial de la federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 
materia electoral. Acuerdo dictado el 2 de abril de 2020, consultable en la página web de 
este Tribunal: www.te.gob.mx. 
 



16

17

18

19

 

el ar

consi

impug

 

6. Confo

medio

cuatro

se no

impug

7. Dado

un p

interp

consi

 

8. El de

dictad

JDC-

veinti

9. Del e

advie

actor 

del a

perm

decre

los p

impug

 

              
13 Visib
14 Visib

rtículo 1

stente 

gnación

orme co

os de 

o días c

otifique 

gnado. 

 

o que la

proceso

posición

deran s

emandan

da por 

010/202

trés de 

 

examen

erte que

copia d

acuerdo 

itía dic

etado qu

plazos 

gnación

                  
le a fojas 6
le a fojas 6

10, pár

en la 

n, tal com

on los 

impugn

contado

o se t

a contro

o electo

n de 

solo los 

nte imp

el tribu

20, la 

marzo.

n de la 

e el act

de la se

de ha

ha actu

ue ese 

legales 

n del trib

                 
66 y 67 del
61 y 62 del

rrafo 1,

promo

mo se r

artículo

ación d

os a pa

tenga c

versia n

oral, p

la dem

días há

ugna la

unal loc

cual fu
13  

razón 

tuario ju

entencia

bilitació

uación 

día inic

 en la

bunal lo

          
l cuaderno
l cuaderno

5 

, inciso

ción ex

razona a

os 7 y 

deberán

rtir del 

conocim

no se re

para co

manda 

ábiles. 

a senten

al en e

ue notifi

de la d

udicial 

a del juic

ón de d

procesa

ciaba la

a sustan

cal.14 

o accesorio
o accesorio

o b) de

xtempo

a contin

8 de la

n prese

día sigu

miento d

elaciona

omputar

del ju

ncia de 

el juicio 

icada d

diligenc

hizo co

cio en q

días y h

al, aun

a suspen

nciación

o único.  
o único 

e la Le

ránea 

nuación.

a Ley d

entarse 

uiente a

del acto

a con e

r el p

uicio c

diecinu

ciudad

de form

cia de n

onstar q

que actu

horas, 

n y cua

nsión d

n de lo

 SG-JDC

ey de M

del me

. 

de Med

dentro 

a aquél 

o o res

el desar

plazo p

ciudada

ueve de 

dano TE

ma pers

notificac

que ent

uaba, as

por el 

ando se

e labor

os med

C-88/2020

Medios,

edio de

ios, los

de los

en que

solución

rrollo de

para la

no, se

 marzo,

EEBCS-

sonal e

ción, se

tregó a

sí como

cual se

e había

es y de

dios de

0 

, 

e 

s 

s 

e 

n 

e 

a 

e 

, 

-

l 

e 

l 

o 

e 

a 

e 

e 



SG-JDC-88/2020 
 

6 
 

20. Al respecto, cabe precisar también que el veintiséis de junio el 

Pleno del Tribunal local acordó levantar la suspensión antes 

referida, por lo que los plazos legales comenzarían a correr 

nuevamente a partir del veintinueve de junio.15 

 

21. En razón de lo expuesto, si la sentencia impugnada fue 

debidamente notificada el veintitrés de marzo, y la suspensión 

de plazos corrió de esa misma fecha hasta el veintiocho de 

junio siguiente, conforme con lo establecido en el artículo 8 de 

la Ley de Medios16, cabe concluir que el plazo para computar 

la oportunidad en la presentación de la demanda inició el 

veintinueve de junio, como se muestra a continuación: 

 

MARZO 

D L M M J V S 
22 23 

Notificaci
ón 
  
Inicio de 
la 
suspensió
n de 
plazos 

24 25 26 27 28 

29 30 31 

 

ABRIL 
D L M M J V S 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

                                                            
15 Acuerdo Plenario 01/2020 del Tribunal Estatal Electoral de Baja California Sur, 
publicado en los estrados y en el sitio web de esa institución electoral jurisdiccional. 
16 De acuerdo al cual, los medios de impugnación previstos en dicha ley deberán 
presentarse dentro de los cuatro días contados a partir del día siguiente a aquél en que 
se tenga conocimiento del acto o resolución impugnado, o se hubiese notificado de 
conformidad con la ley aplicable, salvo las excepciones previstas expresamente en el 
presente ordenamiento. 



22

23

 

 

D 
 

3 
10 
17 
24 
31 

 

D 
 

7 
14 
21 
28 

 

2. Como

ciuda

plazo

evide

 

3. Finalm

contro

una 

tampo

dema

algun

medio

              
17 Situa

L 
 

4 
11
18
25

 

L 
1 
8 

15 
22 
29 

1er dí
 
Se 
reanud
cómpu
del pla

o se pu

adano s

o legal p

ente su p

mente, 

ovierte 

fecha d

oco qu

anda de

na caus

os. 

                  
ación que s

 

1 
8 
5 

M

1
2

ía 

da 
to 
zo. 

3
2do

uede ap

se pres

para ello

present

esta Sa

la notif

distinta 

ue expr

entro de

sa de e

                 
se advierte

MA
M 

 
5 

12 
19 
26 

 

JUNIO

M 
2 
9 

16 
23 
30 
o día 3

preciar, 

entó al

o, es d

tación e

ala Regi

ficación 

en qu

rese al

el plazo

excepció

          
e del sello d

7 

AYO 
M 

 
6 

13 
20 
27 

 

O-JUL

M 
3 

10 
17 
24 
1 

3er día 

la dem

 quinto

ecir, el 

extempo

ional to

que le

ue tuvo

guna d

o idóneo

ón al p

de present

J 
 

7 
14 
21 
28 

 

IO 

J 
4 

11 
18 
25 
2 

4to día 

anda q

o día de

tres de

oránea.

ma en c

 fue rea

o conoc

dificultad

o, ni me

plazo pr

tación de d

V 
1 
8 

15 
22 
29 

 

V 
5 

12 
19 
26 
3 

5to día
 
Present
ación 
de l
deman
da 

ue dio 

e que 

e julio17,

cuenta q

alizada,

cimiento

d para 

enos qu

revisto 

demanda. 

 SG-JDC

S 
2 
9 

16 
23 
30 

 

S 
6 

13
20
27

 

t

a 

 

origen a

se rean

, por lo 

que el a

, o que

o del a

presen

ue se a

por la 

C-88/2020

al juicio

nudó e

que es

actor no

 señale

acto, n

ntar su

ctualice

Ley de

0 

o 

l 

s 

o 

e 

i 

u 

e 

e 



SG-JDC-88/2020 
 

8 
 

 

24. En términos similares se pronunció esta Sala Regional al 

resolver el juicio ciudadano SG-JDC-54/2020. 

 

25. En atención a que la demanda fue presentada de forma 

extemporánea, esta Sala Regional se encuentra impedida de 

atender las peticiones que realiza el actor a modo de medidas 

cautelares, en específico aquellas contenidas en sus escritos 

de siete de julio y veintisiete de agosto, donde solicita la 

inejecución de la sentencia impugnada. 

 

26. Lo anterior, porque la adopción de este tipo de mecanismos de 

tutela preventiva, tienen como finalidad constituir medios 

idóneos para prevenir la posible afectación a los principios 

rectores en la materia electoral, mientras se emite la resolución 

de fondo,18 de tal suerte que para su procedencia es necesario 

que subsista una acción legal que amerite un pronunciamiento 

de fondo, lo cual no ocurre en el juicio. 

 

V. URGENCIA PARA RESOLVER. 

 

27. Se considera que el asunto debe ser resuelto en términos de 

los Acuerdos Generales 2/202019, 4/202020 y 6/202021 emitidos 

por la Sala Superior de este Tribunal Electoral. 

                                                            
18 Véase la Jurisprudencia 14/2015 de rubro: MEDIDAS CAUTELARES. SU TUTELA 
PREVENTIVA. 
19 Puede ser consultado en la página de internet de este órgano jurisdiccional: 
<https://www.te.gob.mx/media/files/57806537c3a755b5d28d37d0e5a1e9fb0.pdf>; y, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el veintisiete de marzo de dos mil veinte 
(No. de edición del mes: 32. Edición Vespertina). 
20 Visible en la página de internet de este órgano jurisdiccional: 
<https://www.te.gob.mx/media/files/6c171fe4406c4c9a9f6f8b28566445890.pdf>.Publica
do en el Diario Oficial de la Federación el veintidós de abril de dos mil veinte (No. de 
edición del mes: 24. Edición Vespertina). 
21 Publicado en la página de internet de este órgano jurisdiccional: 
<https://www.te.gob.mx/media/files/734c17eb1d2982aa88a945a3acb947620.pdf>; y, en 
el Diario Oficial de la Federación el trece de julio de dos mil veinte (No. de edición del 
mes: 10. Edición Matutina). 



28

29

30

 

 

8. En el

puede

sanita

justic

impar

pone

perso

9. Deriv

en el 

pueda

aduzc

partid

0. En el

porqu

relaci

del P

contro

medu

Comi

Justic

integr

Finan

los es

              
22 Artícu

 último 

en reso

aria, con

ia de p

rcial, co

r en ries

onas qu

 

vado de 

numera

an reso

ca la ind

dos polít

 

l caso, 

ue la co

ionados

Partido 

oversia 

ulares d

té de 

cia, e in

ra por e

nzas de

statutos

 

                  
ulo 1, prim

Acuerd

olver d

n la fina

proximid

ontemp

sgo el d

e trabaj

lo ante

al 12, se

olver lo

debida 

ticos22.

se just

ontrover

s con la

Baja C

guarda

del part

Proceso

cluso, la

el Pres

e cada 

s) por cit

                 
er párrafo,

do, se a

de form

alidad d

dad con

lados e

derecho

jan en e

rior, ade

egundo

os medi

integrac

tifica la 

rsia se 

a integra

California

a relació

tido po

o Elect

a Asam

idente, 

Comité 

tarlos.  

          
, inciso g), 

9 

mplió e

ma virtu

e cump

n la ciu

en la C

o a la sa

el Tribun

emás d

o párrafo

os de 

ción de

resoluc

vincula 

ación d

a Sur C

ón con 

olítico, d

torales 

mblea Ge

Secreta

 Directi

 

del Acuerd

el catálo

ual dur

plir con l

dadanía

Constitu

alud de 

nal Elec

e los ur

o, del R

impugn

 los órg

ción me

con la 

e los p

Cohere

la integ

de entr

y la C

eneral (

ario Ge

ivo Mun

do Genera

ogo de a

rante la

os pará

a, pront

ción Fe

la ciuda

ctoral. 

rgentes 

Reglame

nación e

ganos c

ediante 

catego

partidos,

nte, tod

ración d

re los q

Comisión

(que seg

eneral y

nicipal, 

al 6/2020. 

 SG-JDC

asuntos

a contin

ámetros

ta, com

ederal y

adanía y

y los p

ento Inte

en los 

entrales

sesión

oría de a

, en es

da vez 

de los ó

que res

n de H

gún refi

y Secret

artículo

C-88/2020

 que se

ngencia

s de una

mpleta e

y evitar

y de las

revistos

erno, se

que se

s de los

 virtual,

asuntos

pecífico

que la

órganos

salta e

Honor y

eren se

tario de

o 26 de

0 

e 

a 

a 

e 

r 

s 

s 

e 

e 

s 

, 

s 

o 

a 

s 

l 

y 

e 

e 

e 



SG-JDC-88/2020 
 

10 
 

31. Resulta evidente que se actualiza el supuesto al tratarse de un 

asunto que interfiere con la debida integración de un órgano de 

dirigencia de un partido político estatal23. 

 

Por lo expuesto y fundado se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese en términos de ley. En su oportunidad, 

devuélvase a la responsable las constancias atenientes, y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. El 

Secretario General de Acuerdos certifica la votación obtenida; 

asimismo, autoriza y da fe que la resolución se firma de manera 

electrónica.  

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 

mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 

validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 

cuarto, así como el transitorio segundo, del Acuerdo General de 

la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación 3/2020, por el que se implementa la firma 

electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en 

los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 

                                                            
23 Similares consideraciones justificaron el dictado de la resolución del Recurso de 
Reconsideración SUP-REC-56/2020, resuelto en sesión de 14 de agosto de 2020. 



 

motivo

medio

 

o del tr

os de im

rámite, 

mpugnac

turno, 

ción en 

11 

sustan

materia

 

ciación 

a elector

y reso

ral.  

 SG-JDC

olución 

C-88/2020

de los

0 

s 


